Nos antiquæ Ecclesiæ legislationi inuicimus, nos decreta Patrum custodimus, nos adicietes aliquid aut auferentes Ecclesiæ anathematizamus. Nos venerandas imagines suscipimus. Nos, qui secus faxint, anathemate percellimus. Quicumque sententias sacræ scripturæ de idolis, contra venerandas imagines adducunt, anathema. Qui veterasdas imagines idola appellant, anathema. Qui dicunt, quod imagines Christiani vt deos adorent, anathema. Qui scientes communicant cum illis, qui contra venerandas imagines sentiunt, aut eas deonestant, anathema. Qui audent Ecclesiam Catholicam dicere idola aliquando suscepisse, anathema.

**2. SYNODVS** octaua generalis canone septimo: Valdè proficuum est & venerabiles imagines pingere, sed & proximos disciplinas diuinæ ac humanæ sapientiæ docere. Non autem bonum est, nec omninò proficuum, ab indignis horu aliquid fieri. Huius rei gratia nequaquam imagines operari in sacris templis, sed neque in quouis loco docere anathematizatos ab hac sancta & vniuersali synodo, definimus & promulgamus, \* vsque à propria seductione ac malitia conuertantur. Quisquis ergò post hanc definitionem ad picturam sanctarum imaginum in Ecclesiis, aut doctrinæ actionem quoquo modo eos admiserit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu periclitetur: si laicus, communionem priuetur.

**3. NICEPHORVS** libro decimo sexto historiae Ecclesiasticæ, capite vigesimo septimo: Xenaias quidã erat (Philoxenu Græca lingua rectè vocer) genere Persa, & fortuna seruus, peridoneus satanæ minister, qui sub Calandionis Episcopatu, quum ab hero suo profugisset, ad Ecclesiam Dei accessit, clericum se esse affirmans; quum quidem nondum diuino regenerationis lauacro initiatus esset. Calandion vbi hominem eum, & latentem in eo malevolentia ex signis & coniecturis quibusdã cognouit, ab Ecclesia eum proseripfit. Vbi verò Calandioni Petrus Cnapheus successit, Xenaiam ille nõ solum recepit: verum etiam nondum baptismo initiatum, vicinæ Hierapolis Episcopum creauit, & Philoxenum nominauit. Et Petrus vbi tandẽ se episcopatum viro nondum baptizato mandasse intellexit, dixisse fertur, sufficere ei pro baptismo consecrationem. Xenaias iste primus ( ò audacem animam, & os impudens ) vocem illam emouit: Christi & eorum qui illi placuerit, imagines venerandas non esse. Itaque impietatis istud mæcipium magno cum tumultu multis sibi ex primâ Syrorum gente ascitis, & non exigua ex Cynægetico

Fides Apostolorum & Orthodoxorum

Anathemate feruntur à sancta synodo omnes iconomachi, & coram filia doctrina.

Eadem anathemata etiã in sine actionis 4. & 5. p. lata à synodo sũt.

Anathematis qui feruntur de idolis, contra imagines citant, aut eas idola appellant.

\* videtur segetum, quotiue.

Prophanus Xenaias primus linguauit laxauit contra imagines sanctas.

siue Venatico monasterio multitudine assumpta, vna cum innata sibi improbitate, in vrbē peruenit: & Flauiano vim maximam intentauit, vt Chalcedonensem synodum & Leonis tomum ille anathemate damnaret.

4. GREGORIVS libro nono epistolarum, epistola nona ad Serenū: Massiliensem episcopum, vt supra in hac quæstione, B. testimonio vndecimo.

5. CONCILIVM Tridentinum sessione vigesima quinta, in decreto de Inuocatione, veneratione & reliquiis Sanctorum & sacris imaginibus: Doceant imagines Christi, Deiparæ virginis, & aliorum sanctorum, in templis præsertim habendas & retinendas, effique debitum honorem & venerationem impartendam: non quod credatur inesse aliqua in iis diuinitas vel virtus, propter quam sint colendæ: vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat à gentibus, quæ in idolis ipem suam collocabant: sed quoniã honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illæ repræsentant: vt per imagines quas osculamur, & coram quibus caput aperimus & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Concilio rō, præsertim verò secūda Nicenæ synodi decretis cōtra imaginū oppugnatores est sancitum. Illud verò diligenter doceant Episcopi, per historias mysteriorū nostræ redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri & confirmari populum in articulis fidei commemorandis, & assidue recolendis: tum verò ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur populus beneficiorum & munerum, quæ à Christo sibi collata sunt: sed etiam quia Dei per Sanctos miracula, & salutaria exempla oculis fidelium subiiciuntur: vt pro iis Deo gratias agant, ad Sanctorumque imitationem, vitam morēque suos componat: excitenturque ad adorandum ac diligendum Deum, & ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit aut fenserit, anathema sit.

Imagines sanctorum retinendæ, & quomodo aut quo sine honoranda.

Per imagines quas osculamur, & coram quibus procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos veneremur.

Nicenæ 2. synodus. Pictæ historię sacre quid vtilitatis adferant.

Anathema Iconomachis

6. GENESIS primo: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & præsit piscibus maris, &c. Et creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam, ad imaginem Dei creauit illum.

7. AD Philippenses secundo: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo.

Leonis Imperatoris furor

8. PAVLVVS Diaconus de gestis Longobardorum libro sexto, capite decimoquarto: Hac tempestate Leo Imperator apud Constantinopolim Sanctorum imagines depositas incendit. Romano quoque Pontifici idem facere, si imperialem gratiam habere vellet, mandauit. Sed Pontifex id facere contempsit. Omnis quoque Rauennensis exer-

Refert tamen Zonaras cum à Gregorio Rom. Pontif.

citius & Venetiarum, talibus iussis vno animo restitère, & nisi eos Pontifex prohibuisset, Imperatorem super se cōstituere aggressi fuissent. Per idem tempus Leo Imperator ad peiora progressus est, ita vt compelleret omnes Constantinopoli habitantes tam vi, quam blandimentis, vt deponerentur vbiunque haberentur imagines tam Saluatoris nostri, quàm eius sanctæ Genitricis, & omnium sanctorum, easque in medio vrbs incendio cremari fecit. Et quia plerique ex populo tale scelus fieri prædiebant, aliquot ex eis capite truncati, alij alia parte corporis mulctati sunt. Cuius errori Germanus Patriarcha non consentiens, à propria sede depulsus est, & eius loco Anastasius presbyter ordinatus est.

9. IDEM libro vltimo de gestis Romanorum, in fine eadem ad verbum repetit.

10. IOANNES Patriarcha Hierosolymitanus, in vita sancti Ioannis Damasceni: Ingruerant vniuerso orbi nox horrida atque profundæ tenebræ, ita vt obscurarentur venerabilium imaginum præclaræ figuræ. Illarum author fuit, non à triuio aliquis ac plebeius, qui in exigua tantum parte orbis, malitiam suam disseminaret, sed vir ille (vt sic dicam) manu fines orbis complectens, Romanorum videlicet princeps. Is potentia inflatus, vi summa nitebatur, vt ad vnam venerandas imagines omnes, & locis in omnibus, demoliri posset. Et eapropter imaginum cultores partim dilaniari faciebat, sicut leo rapiens & rugiens, verè tam animo quàm corpore leo: partim in diuersa rugitu suo fugabat, atque adeò sæuebat, vt fidelium plerique in subterraneis speluncis sese occulerent, existimarentque tutius, leonibus ac draconibus conuenire, quàm cum illo illiusque familiaribus habitare. Nonnulli etiã metu perterriti, vsque in extremos orbis terminos procurrerunt. Leo enim rugiet, & quis non formidabit? Ab ipso inquam, quasi à conspectu colubri fugiebant. At Ioannes ille non leonina feritate, sed gratia nomen sortitus, spiritalique gratia plenus, aduersus singularem hunc serpentem, vt stomachari & exardecere cepit, (ita autem stomachabatur, vt rectè & virtutem, & zelum dixeris stomachationem) non ad Sauromatas cum Thracibus, neque ad columnas Herculis cum Constantinopolitanis profugit, neque ad desertiora loca ex palatiis transit propter rugitum Leonis. Sed & cum versaretur Damasci, & cum monasticam solitariam Palestinæ loco exerceret, strenuus & impavidus aduersus Leonem pugnavit. Quanius autem ille strenuissimus meus athleta, tanto locorum interuallo abesset à tyranno, libris tamen & sermonibus cor illius dissecabat, veluti tricuspibus hastis, quas igne spiritus sancti fabricabat, vitali aqua solidans. In eadem historia refert, quomodo ipsi Damasceno per beatam virginem manus restituta sit, quam propter imaginum defensionem amiserat.

synodico 22. themat. ob. it. cum.

Incedi mag. dat. imp. Leo. Saluatoris & Sanctorum.

Martyrio & festi. p. o. in. ginibus.

Cruelitas Imperatoris in imaginum cultores.

Plura de huius Imperatoris Leonis crudelitate, huiusmodi eius Constantiniani Copronymi, vide apud Ioannem Zonaram, annal. 1. tomo. j.

Damasceni libertas & cōstantia.

Scripta Damasceni in defensionem imaginum sanctarum.

X.

Quid nobis præscribit secundum præceptum?

Exod. 10. b. Leuit. 19. c. 5. a. b. Eccle. 23. b. 17. b. Zacha. 1. a. b. & b. c. Leuit. 24. c. Marc. 7. f. a. 8. Tolet. can. 1.

A. Prohibet abusum diuini nominis & irreuerentiam, quæ committitur à periuris, blasphemis, & per Deum, Sanctos, vel sacra temerè iurati-

bus, contra illud: *Nolite iurare: sit sermo vester, est, est, non, non.*

B. Deindè requirit, vt iuxta rectum linguæ vsum ingentem reuerentiam diuino nomini exhibeamus, iuramenta seruemus, vota Deo & Ecclesiæ facta non violemus, deniquè vt verbum Dei tractemus reuerenter.

b. Marc. 5. f. fac. 5. c.

Psal. 33. a. Ter. 4. a. Psal. 14. b. & 71. b. Eccle. 5. a. 1. Timot. 5. b. Deut. 23. d.

c. Psal. 49. c. 1. Cor. 2. d. 4. a. Trident. synod. sess. 4.

TESTIMONIA.

1. A. EXODI vigesimo: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: Nec enim habebit infonem Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra:

2. LEVITICI decimonono: Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus.

3. ET quinto capite: Si peccauerit anima, & audierit vocē iurantis, testisque fuerit quod aut ipse vidit, aut cōfcius est: nisi indicauerit, portabit iniquitatem suam. Anima quæ iurauerit & protulerit labiis suis, vt vel malè quid faceret, vel benè, & id ipsum iuramento aut sermone firmauerit, oblitq; postea intellexerit delictū suum, agat pœnitentiã pro peccato, & offerat de gregibus agnum siue capram, orabitque pro ea sacerdos & pro peccato eius.

4. ECCLESIASTICI vigesimotertio: Iurationi non assuescat os tuum. Multi enim casus in illa. Nominatio verò Dei nō sit assidua in ore tuo, & nominibus sanctorum nō admiscearis: quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim seruus interrogatus assidue, à liuore non minuitur: sic omnis iurans & nominans, in toto à peccato non purgabitur. Vir multum iurans, implebitur iniquitate, & nō discedet à domo illius plaga. Et si frustrauerit, delictum illius super ipsum erit: & si dissimulauerit, delinquit dupliciter: & si in vacuum iurauerit, non iustificabitur. Replebitur enim retributione domus illius. Indisciplinata loquela non assuescat os tuum: est enim in illa verbum peccati. Homo assuetus in verbis improprij, in omnibus diebus suis non eruditur.